
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 125 del 27/06/2016

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI 
ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO SCOLASTICO NELL 
FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO DEL COMUNE DI CASTELLO 
D'ARGILE IN VIA I. SILONE. CODICE CUP F57B16000050006. DETERMINA A 
CONTRARRE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Baccilieri Cristina

27/06/2016Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 125 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
27/06/2016 
 

OGGETTO: 

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

RELATIVI ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO 

SCOLASTICO NELL FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO DEL 

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE IN VIA I. SILONE. CODICE CUP 

F57B16000050006. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti: 
 
- il Decreto Sindacale n. 34 del 30/09/2014 di Attribuzione delle funzioni di 

Responsabile di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/3/2016 con cui è stato 
Approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2016 con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Parte Contabile – anno 2016/2018; 

 
Preso atto della determinazione dirigenziale n. 219 del 31/12/15 di affidamento 
dell’incarico di progettazione preliminare all’Ing. Carlo Marruso relativa alla redazione del 
“PROGETTO PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SCUOLA PRIMARIA IN 
LOCALITA' MASCARINO VENEZZANO”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 20 del 17/03/16 di approvazione progetto preliminare di 
che trattasi per l’importo complessivo di € 1.500.000,00; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 52 del 16/06/16 con la quale si approva l’adeguamento 
al vigente D. Lgs. n. 50/2016 del progetto preliminare di cui sopra per un importo 
complessivo del relativo Quadro Economico che rimane invariato e pari a € 1.500.000,00; 
 
Dato atto che risulta ora necessario procedere all’affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/16 e nel 
rispetto dei contenuti minimi previsti per i vari livelli di progettazione dal vigente D.P.R. 
207/2010 al Titolo II – Capo I e nel rispetto del vigente D. Lgs. n. 81/2008; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Considerato che questo Ente deve provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto e 
dato atto che il personale in forza presso l’Area Gestione del Territorio non è in grado al 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 125 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
27/06/2016 
 
momento di assolvere al compito in questione in quanto impegnato in altri compiti 
d’istituto; 
 
Rilevato che è opportuno e giustificato il conferimento ad apposito incarico professionale 
esterno; 
 
Vista la natura specialistica delle prestazioni richieste, si rende necessario attivare la 
procedura prevista dall’art. 24 del D.Lgs. n. 50/16 per l’affidamento a soggetti esterni 
all’amministrazione tra quelli individuati dall’art. 46 dello stesso decreto; 
 
L’importo presunto dei lavori in progetto ammonta a € 1.150.000,00 oltre oneri relativi 
alla sicurezza pari a € 29.500,00 e comprende a livello generale opere in categoria E.08, 
S.03, IA.01, IA.02 e IA.03, ai sensi del D.M. 143/2013; 
 
L’importo massimo dell’onorario professionale per la totalità delle prestazioni richieste è 
stabilito in € 70.000,00 compreso ogni onere, ad esclusione di IVA nella misura di legge e 
CNPAIA; 
 
Pertanto, come previsto dall’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, si procederà 
all’affidamento del servizio professionale indicato tramite procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando con invito di almeno cinque operatori economici e per 
l’affidamento dell’incarico secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 del vigente D.Lgs. 50/16 e delle vigenti linee Guida emanate 
dall’Anac; 
 
Tutti gli operatori da invitare alla procedura negoziata saranno individuati attraverso 
indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione tutti i soggetti così come individuati 
dall’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente, 
per i quali non sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo decreto e 
che non si trovino in ogni altra situazione che possa determinare l'esclusione o 
l'incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione. 
 
I soggetti partecipanti all’avviso di selezione devono altresì essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 
- devono essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 98 del vigente D. Lgs. 81/2008 

per lo svolgimento dell'attività di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione. 

- avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni, di almeno due servizi di progettazione 
di natura analoga a quelli oggetto dell’appalto da affidare, ciascuno di importo 
almeno pari a quelli oggetto di affidamento: in riferimento alla suddivisione in classi 
e categorie di opere prevista dal D.M. 143/13 e/o dalla legge 2 marzo 1949, n. 143, 
e per i quali sia stata rilasciata l’attestazione di buona esecuzione da parte dagli Enti 
affidatari: 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 125 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
27/06/2016 
 

 
 
Resta inteso che la dichiarazione di interesse all’avviso non costituisce prova di possesso 
dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dell’incarico, che dovranno 
essere dichiarati dagli interessati ed accertati in occasione della procedura negoziata di 
affidamento; 
 
I soggetti individuati secondo le modalità operative previste dalla CUC tra coloro che 
hanno fatto domanda saranno invitati a presentare offerta tramite lettera d’invito nella 
quale verranno fornite tutte le ulteriori informazioni occorrenti per la partecipazione alla 
procedura negoziata e per l’affidamento dell’incarico secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 e delle direttive 
emanate dal’ANAC; 
 
Richiamata la deliberazione n. 163 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 
22 dicembre 2015 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l'anno 2016) che definisce il contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici stessi, da parte del Comune di Castello d'Argile, quale tassa di gara in € 
30,00; 
 
Ritenuto necessario procedere al pagamento della tassa; 
 
Visti: 
- il vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- il vigente D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del codice dei 

contratti); 
- il vigente D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 
- il vigente Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti concernente il Capitolato Generale d'appalto; 
- la deliberazione n. 163 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 22 

dicembre 2015 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l'anno 2016) 

 
DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa di: 
 

1. individuare quale metodologia di scelta del contraente per l’incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativi all’intervento di realizzazione di un edificio scolastico nell 
frazione di Mascarino – Venezzano del Comune di Castello d’Argile in via I. Silone, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 157, comma 2 del vigente D.Lgs 50/2016, la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, tra almeno 5 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 125 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
27/06/2016 
 

soggetti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, quest’ultima 
ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

 
2. incaricare la Centrale Unica di Committenza di cui alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 65/2013 ad effettuare la procedura di selezione per conferire 
l'incarico, ex art. 24 del D.Lgs. 50/2016, per la progettazione definitiva, esecutiva 
ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento di 
realizzazione di un edificio scolastico nella frazione di Mascarino – Venezzano del 
Comune di Castello d’Argile in via I. Silone, per un importo di € 70.000,00, esclusi 
IVA e CNPAIA; 

 
3. dare atto che i professionisti da invitare saranno selezionati dalla CUC, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, assicurando il rispetto del criterio di rotazione e dei requisiti speciali 
sopra elencati; 

 
4. dare mandato alla CUC di adottare tempestivamente tutti i provvedimenti inerenti 

e conseguenti alla presente determinazione, al fine di concludere il procedimento 
con celerità e comunque nel rispetto dei tempi dettati dalla disciplina del 
finanziamento; 

 
5. dare atto che l’importo complessivo di € 70.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali 

4% ammonta a € 88.816,00 e trova copertura alla Missione 8 Programma 1 – 
TITOLO II – Cap. 93291 “INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI” del Bilancio 
Finanziario 2016/2018 – annualità 2016;  

 
6. impegnare la somma di € 30,00, quale rimborso del contributo dovuto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ai sensi della deliberazione n. 163 dell'Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici del 22 dicembre 2015 (Attuazione dell'art. 1, commi 
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2016) per l'affidamento 
dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione relativi all’intervento di realizzazione di un edificio 
scolastico nell frazione di Mascarino – Venezzano del Comune di Castello d’Argile in 
via I. Silone, e trova copertura alla Missione 1 programma 6 – TITOLO I – Cap. 
5800 “SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI” del Bilancio Finanziario 
2016/2018 – annualità 2016, anno nel quale l’obbligazione giuridica passiva 
diviene esigibile; 

 
7. dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto l’impegno di spesa a 

favore dell’aggiudicatario; 
 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Cristina Baccilieri, il 
Responsabile del procedimento della gara d’appalto è il Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza (CUC). 

 
 


		2016-06-27T11:37:33+0200
	DS User Private Key 0




